
Perserkat med
poteproblem

?Inger Nielsen i Allerød har en
16 år gammel Perserkat, der
har været sund og rask hele sit

relativt lange liv, men nu slikker
den hele tiden på den ene pote og
bliver mere og mere uvillig til at
gå ud i haven. Katten frabeder sig
venligt, men bestemt, at Inger
Nielsen rører ved poten - og Inger
Nielsen vil gerne vide, om Brev-
kassen har et bud på, hvad proble-
met kan være?

!Det kan naturligvis kun blive etbud, men et eller andet generer
jo katten, og det gør formentlig

ondt. I mit daglige arbejde ser jeg
fra tid til anden hos katte i en vis
moden alder, som ikke bruger de-
res kløer så meget mere, at disse
kløer dels med alderen bliver lidt
tykkere og dermed sværere at sli-
de, og dels vokser rundt, så de
vokser ind i kattens trædepude. Så
dette er noget, som jeg ville tænke
på. Der kan også være tale om fre-
deligere tilstande med eksem og
betændelse mellem trædepuder -
men faktisk er der noget, der tyder
på, at du og katten skal en tur til
dyrlæge, så problemet kan blive
løst til gavn og glæde for jer beg-
ge.

Hundehvalpe
bør vaccineres

?Hans Peter Jensen i Korsør
har købt en sød lille hunde-
hvalp, en blanding mellem en

Cairn Terrier og en Gårdhund. Den
er nu 3 måneder, og Hans Peter
Jensen vil gerne vide, om det er et
krav, at sådan en hvalp skal vacci-
neres? De bor lidt uden for Korsør
og kommer ikke meget i kontakt
med andre hunde.

!Nej, der er ikke noget lovkravom, at hunde i Danmark skal
være vaccineret, men selv om I

ikke bor i centrum af en storby,
kunne det nu nok være klogt at få
hunden vaccineret og tjekket af en
dyrlæge.
Men dette bringer mig til at tæn-

ke på, at der er et lovkrav om, at
hunden senest, når den er 4 måne-
der gammel skal være mærket en-
ten med en microchip eller med en
tatovering, og samtidig kræver lo-
ven, at hunden skal være ansvars-
forsikret. Det vil sige have en for-
sikring, der giver erstatning, hvis
din hund kommer til at lave skade
på andre dyr, mennesker eller ting.

Hvem skal tage sig
af dyrene, hvis der sker
mig noget??Linda Sørensen i Silkeborg,

der, som hun selv skriver,
ikke er nogen vårhare mere,

tænker somme tider på, hvordan
hun sikrer sin kat, hvis hun pludse-
lig skulle komme til skade i trafik-
ken eller blive indlagt af en eller
anden grund?
Linda Sørensens familie bor

dels på Sjælland og dels i udlandet,
så de kan ikke sådan lige træde til.

!Ja, det er et problem for mangeenlige mennesker, hvordan de
sikrer deres dyr, hvis der ufor-

udset sker et eller andet.
Og faktisk kan Dyrefondet hjæl-

pe i sådan en situation.
Dyrefondet har en såkaldt ”Sik-

kerhedstjeneste”, der træder hjæl-
pende til i sådanne situationer, som
du beskriver i dit brev.
Så jeg vil foreslå, at du ringer til

Dyrefondets kontor på telefon 39
56 30 00, og får dig en snak med
en af kontorets medarbejdere. De
vil kunne fortælle dig, hvordan

denne Sikkerhedstjeneste fungerer,
og sende dig en pjece om dette
system, der giver tryghed både for
dig selv og i høj grad også for din
kat.

Om tidspunkt og risiko
for neutralisering
af hund - og om sam-
boende katte

?Alice Madsen har stillet føl-
gende 3 spørgsmål: 1. Jeg vil
gerne vide, om der er nogen

risiko ved at lade en hund - f.eks.
en Cocker Spaniel - sterilisere, når
den er 1 år gammel? 2. Kan en
hund eller kat dø af bedøvelse ved
neutralisering? 3. Kan en kat på
1 1/2 år bo sammen med en katte-
killing på ca. 10 uger?

!Se, spørgsmål 1 og spørgsmål2 vælger jeg at svare på samlet,
idet jeg opfatter det lidt som

det samme spørgsmål. Det er et
godt tidspunkt at sterilisere en
hund på, når den er ca. 1 år gam-
mel. På det tidspunkt har den haft
en løbetid, og efter min opfattelse
er det et rigtig godt tidspunkt at
operere på.
Jeg vil almindeligvis sige, at 3

mdr. efter løbetidens afslutning er
det bedste tidspunkt.
Med hensyn til risiko må man

retfærdigvis sige, at alle operative
indgreb og alle bedøvelser rummer
en risiko, men med de bedøvelses-
midler, der er i dag, og med de
overvågningsmuligheder, der er, er
denne risiko meget, meget lille.
Og så spørgsmål 3, om en kat på

l 1/2 år kan bo sammen med en kil-
ling på ca. 10 uger: Jo, det kan sag-
tens lade sig gøre. Men husk, at
kattene ikke bare må lukkes sam-
men og så overlades til sig selv.
Når mødet skal ske, skal man være
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der og kunne gribe ind, hvis den
voksne kat skulle blive for aggres-
siv.
Eventuelt kan man stille begge

katte i hver sin kasse, så de kan se
hinanden. Så de får lidt tid til at
vænne sig til tanken, før de så luk-
kes sammen.

Hvad er skadedyr?

?Kristina Holm i Middelfart,
som går i skole og er 13 år
gammel, undrer sig over,

hvad et ”skadedyr” egentlig er for
et dyr. Hvorfor er nogle dyr skade-
dyr og skal slås ihjel?

!Kære Kristina, det synes jeg ersupergodt tænkt - men desvær-
re kan jeg nok ikke give dig et

udtømmende svar. Men jeg kan

fortælle dig, hvad Dyrefondets
holdning er til dette problem.
Vi må realistisk erkende, at vo-

res ”civiliserede” verden har med-
ført, at f. eks. rotter betragtes som
skadedyr. Endda i en sådan grad, at
hver eneste kommune i landet har
en afdeling, der tager sig af rotte-
bekæmpelse.
Mennesket har ved at lave

kloakker, huse og så meget mere
på en eller anden måde grebet for-
styrrende ind i rottens og mange
andre dyrs naturlige levevis. Og
pludselig kommer der så flere af
disse dyr, der begynder at genere
menneskerne og menneskernes
huse.
Tidligere var nogle af disse dyr

smittebærere af alvorlige sygdom-
me, der kunne angribe mennesker
og måske overføre dødelige syg-
domme til mennesker - så derfor

blev de så betegnet som skadedyr.
Der er nok ikke rigtig noget at

gøre ved ”skadedyrsproblemet”
som sådan, men vi, som holder af
dyr, ja, sådan set også af skadedyr,
må kræve, at disse dyr behandles
ordentligt og ikke udsættes for
unødig lidelse, når de indfanges og
bliver aflivet. Derfor skal dette gø-
res af professionelle folk, der har
de rette redskaber og den korrekte
viden til, at de kan fange og aflive
dyrene på en hurtig og effektiv
måde.
For Dyrefondet og også for mig

er det sådan, at uanset om et dyr
anses for at være et skadedyr eller
ej, så skal dyret behandles ordent-
ligt.
Det er et stort og kontroversielt

emne, men det er så fint af dig at
tænke på disse dyr.
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